
Jornal Oficial                                
de Santo Antonio          

de Posse  
Órgão  Ofic ia l  do  Munic ípio  de Santo  Antonio  de Posse  -SP  

www.pmsaposse .sp .gov.br  

Ano V - Número 238  – 1º de agosto de 2014   

SITE OFICIAL  

Distribuição Gratuita  

Órgão  Ofic ia l  do  Munic ípio  de Santo  Antonio  de Posse   —  SP  

Ágape conquista o título do XVI Campeonato Municipal de Futsal 
A noite da última sexta-feira, 25, foi de 

muita disputa e emoção até o final para joga-
dores e público de cerca de 1,5 mil pessoas 
que acompanharam as finais do 16º Campeo-
nato Municipal de Futsal, disputadas no Giná-
sio Municipal de Esportes “Francisco Ferreira 
da Silva (Chicão)”. A grande final da catego-
ria Adulta, entre Juventus e Ágape, foi eletri-
zante até o último segundo, quando o Ágape 
conseguiu segurar a vantagem de 5 a 4 e sa-
grou-se campeão municipal de 2014. 

 
O jogo foi equilibrado o tempo todo, 

com alternâncias no placar e nenhum dos ti-
mes conseguindo abrir mais que um gol de 
diferença. No final, o Ágape, com a vantagem, 
conseguiu segurar a pressão do Juventus e ga-
rantiu o título que foi muito comemorado pela 
equipe e sua torcida presente em bom número 
na arquibancada. O artilheiro da competição 
foi Rafinha, do Juventude, com 17 gols e o 
goleiro menos vazado foi Glebson, da Ponte 
Preta, que sofreu 21 gols. A equipe mais disci-
plinada da competição foi o Fazendinha, que 
não levou nenhum cartão. 



 
 

PSF - RESSACA 
BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 
PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 
SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 
CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 
SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 
CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 
SUPERMERCADO MAX - J. MARIA HELENA 

PADARIA - BELA VISTA 
BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 

SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  
PSF - POPULAR  
PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 
CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  
AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 
CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  
PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   
CAPS - JARDIM PROGRESSO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  
FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 
www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente 
 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse 
Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila Esperança 

CEP 13.830 - 000  Tel: (19) 3896 9000 
email: rodrigo.oliveira@pmsaposse.sp.gov.br 

www.pmsaposse.sp.gov.br 
Tiragem 1.000 exemplares 

Impressão: Jornal Cidade de Rio Claro 
Setor de Comunicação da Prefeitura Municipal  

 
Jornalista Responsável 

Rodrigo Ap. F. de Oliveira 
(MTB 70.648/SP)    

Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 2   Sexta-feira, 1º de agosto de 2014  

PONTOS DE                       
DISTRIBUIÇÃO  

REUNIÕES CONSELHOS MUNICIPAIS EM AGOSTO DE 2014 

 
Departamento Administrativo 

Sílvia Antonieta Bergo 

29/07/14 

Data Dia Sema-
na 

Hora Conselho Local 

06.08.14 4ª Feira 8h Comppdene Sala Reuniões Prefeitura 
  

13.08.14 4ª Feira 9h Comdema Sala Reuniões Prefeitura 
  

13.08.14 4ª Feira 16h Comdeurb e 
Comhab Sala Reuniões Prefeitura 

19.08.14 3ª Feira 13h às 16h Colegiado 
Atenção 
Básica 

  
Sala Reuniões Prefeitura 

28.08.14 5ª Feira 8h Comdepac Sala Reuniões Prefeitura 
  

26.08.14 3ª Feira 9h Contur Sala Reuniões Prefeitura 
  

  Poder Executivo DEP. ADMINISTRATIVO 

  Poder Executivo GABINETE 
Portaria nº 7172, de 29 de julho de 2014 
 

Dispõe sobre alteração dos membros 
do Conselho Gestor do Fundo de Habi-
tação de Interesse Social de Santo 
Antonio de Posse – CGFHIS, para o 
biênio de 12/12/13 à 11/12/15 

 
DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO, Prefeito do Mu-
nicípio de Santo Antonio de Posse, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferi-
das por Lei, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar o Conselho Gestor do Fundo de Ha-
bitação de Interesse Social de Santo Antonio de Pos-
se, pelo período de 12/12/13 até 11/12/15 a partir da 
publicação desta Portaria, com os seguintes represen-
tantes: 
 
Representantes do Poder Público: 
 
a) Representante do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto Possense – SAAEP: 
Titular: Mario Vitor Zonzini 
Suplente: Sonia Maria Ardemani 
 
b) Representante da Diretoria Municipal de Planeja-
mento, Urbanismo e Habitação: 
Titular: Wando Roberto Trentin 
Suplente: Basílio Lucon 
 
c) Representante da Diretoria Municipal de Desenvol-
vimento Social e Cidadania: 
Titular: Adriana Maria Ferracini Ferreira 
Suplente: Cynara Romanini Villalva 
 
d) Representante da Diretoria Municipal de Obras e 
Engenharia: 
Titular: Robison Gomes da Silva 
Suplente: Carolina Bergo Torezan Lorencini 
 
e) Representante da Diretoria Municipal de Adminis-
tração: 
Titular: Sílvia Antonieta Bergo 
Suplente: Jane Adriana de Menezes 
 
Representantes da Sociedade Civil: 
 
a) Representante do CAU – Conselho de Arquitetura e 
Urbanismo e ou CREA – Conselho Regional de Enge-
nharia e Agronomia: 
Titular: César Augusto Carnio Lopes 
Suplente: Marcelo Augusto Ewert 
 

b) Representante do CRECI – Conselho Regional de 
Corretores de Imóveis: 
Titular: Edison Lena 
Suplente: Thomas Frioli de Oliveira 
 
c) Três (3) Representantes de Movimentos Populares: 
 
c.1) Representante de Clube de 3ª Idade: 
Titular: Adair de Oliveira 
Suplente: Aguimar Câncio 
 
c.2) Representante de Movimento de Pastoral da Igreja 
Católica, Apostólica, Romana: 
Titular: Rosa Ester de Carvalho 
Suplente: Ana Aparecida Rissate 
 
c.3) Representante do COPEV – Conselho de Pastores 
Evangélicos: 
Titular: Pastor Luís Fernando de Souza 
Suplente: Pastor José Rubens de Oliveira 
 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor , revogando a 
Portaria nº 7104 de 11 de junho de 2014. 
 
PUBLIQUE-SE 
 
Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, em 29 
de julho de 2014 
 
 
MAURÍCIO DIMAS COMISSO 
Prefeito Municipal 
 
Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabi-
nete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria 
da Prefeitura Municipal 
 
 
PORTARIA Nº 7173 DE 30 DE JULHO DE 
2014 
DISPOE SOBRE NOMEAÇÃO DA SERVIDORA 
ELAINE PIRES DE CAMPOS, RG Nº 
11.671.513, SUPERIOR COMPLETO EM BA-
CHAREL EM TURISMO, CARGO EM COMISSÃO 
DE SUPERINTENDENTE DE CADASTRO, PARA 
ATUAR COMO GESTORA DE CONVÊNIOS NO 
ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL SEM RE-
MUNERAÇÃO ADICIONAL DE VENCIMENTOS, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



                Sexta-feira, 1º de agosto de 2014          3 

  Poder Executivo RECURSOS HUMANOS 

Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA PROVA ESCRITA 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Estado de São Paulo, coordenado pela 
Comissão Organizadora, Examinadora e Julgadora de Concurso Público, nomeada através da Por-
taria n.º 6659, de 04 de junho de 2013, torna público, para conhecimentos dos interessados, que 
todas as inscrições para o PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014, com o devido recolhimento da 
taxa de inscrição, realizadas no período de 28 de julho de 2014 à 30 de julho de 2014 foram ho-
mologadas. 
 
Os candidatos devidamente inscritos ficam convocados à prestação da prova escrita, que será 
realizada no dia 31 de julho de 2014, domingo, com início impreterivelmente as 9:00 ho-
ras, nas dependências da EMEF “Mario Bianchi”, à Rua Francisco Glicério, nº 141, Centro, 
Santo Antonio de Posse, SP.  
 
Na data de realização das provas, os candidatos deverão se apresentar, no mínimo, com antece-
dência de 30 (trinta) minutos do horário determinado para o início das mesmas, munidos da ficha 
de inscrição, documento de identidade (RG), caneta esferográfica azul ou preta, lápis e borracha, 
sem o que não serão admitidos às provas. 
 
Segue abaixo, demonstrativo das inscrições que foram homologadas: 
 
CARGO PÚBLICO: MÉDICO 

 
 
Santo Antonio de Posse, 31 de julho de 2014. 
 
COMISSÃO ORGANIZADORA EXAMINADORA E JULGADORA DE CONCURSO PÚBLICO 

ORDEM N.º INSC R.G. NOME 

001 001/2014 266143921 ILKA PACKER GONCALVES 

ERRATA: 
 

COMISSÃO  ORGANIZADORA,  EXAMINADORA E JULGADORA  DE 
CONCURSOS PÚBLICOS 

 
Na publicação do dia 18/07/2014 – onde se lê portaria nº6420, de 23 de janeiro de 2013, leia 
– se, portaria nº 6659, de 04 de junho de 2013. 
 
Santo Antonio de Posse, 30 de julho de 2014 
 
COMISSÃO ORGANIZADORA 

Decreto nº 3000, 28 de julho de 
2014 
 

Declara e classifica como de inte-
resse social para fins de loteamento 
urbano, a área remanescente da 
Gleba “A” do Sítio Camar, de pro-
priedade de Assad Nacle Baracat e 
Flora Zabeu Baracat, e dá outras 
providências. 
 

 
Dr. MAURÍCIO DIMAS COMISSO, 
Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, com funda-
mento na Lei Complementar Municipal 
nº 024 de 17 de dezembro de 2013, que 
criou o parágrafo 4º do artigo 8º da Lei 
Complementar Municipal nº 017 de 06 
de outubro de 2010. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica declarado e classificado 
como de interesse social, para fins de 
loteamento urbano, a área caracterizada 
pelo remanescente da Gleba “A” do Sítio 
Camar, localizado no Município de Santo 
Antônio de Posse, com 293.237,31 m2 
(duzentos e noventa e três mil, duzentos 
e trinta e sete metros e trinta e um 
centímetros quadrados), objeto da Ma-
trícula nº 32.634 do Oficial de Registro 
de Imóveis da Comarca de Pedreira/SP, 
de propriedade de Assad Nacle Baracat e 
Flora Zabeu Baracat. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor, 

revogando as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio 
de Posse, em 28 de julho de 2014. 
 
 

Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 

 
Raquel Gonçalves da Silva 

Assessor Técnico de Gabinete 
 
 
 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRE-SE. 
 
 
 
 
Decreto nº 3001, 28 de julho de 
2014 
 

Declara e classifica como de inte-
resse social para fins de lotea-
mento urbano, a área caracteriza-
da pela gleba de terras destacada 
da Fazenda Pedra Branca, de 
propriedade de Hackel Maluf e 
Outros, e dá outra providência. 

 
Dr. MAURÍCIO DIMAS COMISSO, 
Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, com funda-
mento na Lei Complementar Municipal 
nº 024 de 17 de dezembro de 2013, 
que criou o parágrafo 4º do artigo 8º 

da Lei Complementar Municipal nº 017 
de 06 de outubro de 2010. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica declarado e classificado 
como de interesse social, para fins de 
loteamento urbano, a área caracteriza-
da pela gleba de terras destacada da 
Fazenda Pedra Branca, localizado no 
Município de Santo Antônio de Posse, 
com 462.918,35 m2 (quatrocentos e 
sessenta e dois mil, novecentos e de-
zoito metros e trinta e cinco centíme-
tros quadrados), objeto da Matrícula nº 
29.112 do Oficial de Registro de Imó-
veis da Comarca de Pedreira/SP, de 
propriedade de Hackel Maluf, Rachel 
Gori Maluf, Humberto Maluf e Eliana 
Annicchino Maluf. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor, 
revogando as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio 
de Posse, em 28 de julho de 2014. 
 
 
 

Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 

 
Raquel Gonçalves da Silva 

Assessor Técnico de Gabinete 
 
 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRE-SE. 

 
 

 

CONCURSO PÚBLICO N.º 009/2014 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA PROVA ESCRITA 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Estado de São Paulo, coordenado pela Comis-
são Organizadora, Examinadora e Julgadora de Concurso Público, nomeada através da Portaria n.º 6659, 
de 04 de junho de 2013, torna público, para conhecimentos dos interessados, que todas as inscrições para 
o CONCURSO PÚBLICO N.º 009/2014, com o devido recolhimento da taxa de inscrição, realizadas no 
período de 16 de Julho de 2014 à 28 de Julho de 2014 foram homologadas. 
 
Os candidatos devidamente inscritos ficam convocados à prestação da prova escrita, que será realizada no 
dia 24 de Agosto de 2014, domingo, com início impreterivelmente as 9:00 horas, nas dependên-
cias da EMEF “Mario Bianchi”, à Rua Francisco Glicério, nº 141, Centro, Santo Antonio de Posse, 
SP.  
 
Na data de realização das provas, os candidatos deverão se apresentar, no mínimo, com antecedência de 
30 (trinta) minutos do horário determinado para o início das mesmas, munidos da ficha de inscrição, docu-
mento de identidade (RG), caneta esferográfica azul ou preta, lápis e borracha, sem o que não serão ad-
mitidos às provas. 
 
Segue abaixo, demonstrativo das inscrições que foram homologadas: 
 
CARGO PÚBLICO: PROFESSOR TITULAR DE EDUCAÇÃO BASICA II (EDUCAÇÃO ARTÍSTICA) 

 
 
Santo Antonio de Posse, 30 de julho de 2014. 
 
COMISSÃO ORGANIZADORA EXAMINADORA E JULGADORA DE CONCURSO PÚBLICO 
 

ORDEM N.º INSC R.G. NOME 

001 004/2014 40553667 EDCLEUMA SALOMÃO DE SOUZA 

002 006/2014 253656011 ELIVANIA TELES PEREIRA 

003 001/2014 215180975 FERNANDA FERREIRA R.RUGGERI METZGER 

004 003/2014 81310705 JENARO HENRIQUE C. DE BACIGALUPO 

005 005/2014 MG-5389468 JULIO SANT ANNA CARRION 

006 008/2014 344446190 LEANDRO RINCO DE LIMA 

007 010/2014 263720044 LUIZ FELIX DA SILVA 

008 002/2014 226748017 MARIA LUIZA BORGES ROCINI 

009 007/2014 97538309 MARISA HELENA AMIGO DE ALMEIDA 

010 009/2014 402751619 RENATO AUGUSTO ROSSI 

011 011/2014 303299873 VALDIRENE APARECIDA RIBEIRO BRANDÃO 

012 012/2014 421558222 VANESSA APARECIDA MESSIAS 

  Poder Executivo  GABINETE 
Lei Complementar nº 012, 28 de julho de 2014 
Projeto de Lei Complementar  nº 011/2014 
Autógrafo: n° 3.105/2014 
Iniciativa: Executivo Municipal 
 
Dispõe sobre criação no Quadro Permanente de Servidores da Prefeitura Municipal e dá 
outras providencias 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antonio de Posse, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais: 
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e o Executivo Municipal sanciona e promulga 
a  presente lei:  
 
Art. 1º - Ficam criados no Quadro Permanente de Servidores da Prefeitura Municipal de 
Santo Antônio de Posse, os cargos de Farmacêutico, Fisioterapeuta e Técnico de Enferma-
gem.  

 
Art. 2º - As verbas necessárias à execução desta Lei correrão por conta das dotações pró-
prias consignadas em orçamento vigente e posteriores – Pessoal Civil. 
 
Art. 3º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
SANTO ANTONIO DE POSSE, 28 DE JULHO DE 2014 

MAURICIO DIMAS COMISSO 
PREFEITO MUNICPAL 

MARCOS JOSE JACOBUSSI 
CHEFE DE GABINETE 

RAQUEL GONÇALVES DA SILVA 
ASSESSOR TÉCNICO DE GABINETE  

 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma 
data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

Cargo Quan-
tidade 

Forma de 
Provimento 

Requisitos de 
Provimento 

Carga 
Horária 

Vencimento 
Ref. 

Farmacêutico 02 Concurso Publico Superior comple-
to. Com Registro 
no Conselho de 

Classe 

30 horas 
semanais 

Ref. E13 
R$ 1.888,52 

Fisioterapeuta 01 Concurso Público Superior comple-
to. Com Registro 
no Conselho de 

Classe 

30 horas 
semanais 

E13R$ 
1.888,52 

Técnico de 
Enfermagem 

02 Concurso Público Técnico em 
Enfermagem 

40 horas 
semanais 

E12 
R$ 1.518,75 



Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 4   Sexta-feira, 1º de agosto de 2014  

  Poder Executivo  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Em 31/12/2013 (A) Em 31/12/2013 (B) Em 30/04/2014 (C.)

I.   Dívida Consolidada (I) 5.222.187,02 5.222.187,02 5.222.187,02
II.  Deduções:(II) 17.447.249,12 20.138.694,94 20.937.218,48
        Ativo Disponível 17.737.401,81 20.288.834,77 21.087.525,71
        Haveres Financeiros 156.300,21 127.587,57 105.146,17
        (-) Restos a Pagar Processados 446.452,90 277.727,40 255.453,40
III. Dívida Consolidada Líquida (III) = (I - II) -12.225.062,10 -14.916.507,92 -15.715.031,46
IV. Receita de Privatizações (IV)
V.  Passivos Reconhecidos (V) 5.176.187,02 5.176.187,02 5.176.187,02
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V) -17.401.249,12 -20.092.694,94 -20.891.218,48

No Bimestre (c - b)
RESULTADO NOMINAL 798.523,54-                        

MAURICIO DIMAS COMISSO MONICA  A. DOMINGOS DE LIMA JANE ADRIANA DE MENEZES

 PREFEITO MUNICIPAL CONTADORA - CRC 1SP250977/02 RESP. CONTROLE INTERNO

Município de SANTO ANTONIO DE POSSE - SP
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA

PERÍODO DE REFERÊNCIA
Jan a Fev/2014 (c - a)

3.489.969,36-                                              
ESPECIFICAÇÃO

PERÍODO DE REFERÊNCIA: Janeiro a Abril/2014
LRF, artigo 53, inciso III

SALDO
ESPECIFICAÇÃO

Em 31/12/2013 (A) Em 31/12/2013 (B) Em 28/02/2014 (C.)

I.   Dívida Consolidada (I) 5.222.187,02 5.222.187,02 5.222.187,02
II.  Deduções:(II) 17.447.249,12 17.447.249,12 20.138.694,94
        Ativo Disponível 17.737.401,81 17.737.401,81 20.288.834,77
        Haveres Financeiros 156.300,21 156.300,21 127.587,57
        (-) Restos a Pagar Processados 446.452,90 446.452,90 277.727,40
III. Dívida Consolidada Líquida (III) = (I - II) -12.225.062,10 -12.225.062,10 -14.916.507,92
IV. Receita de Privatizações (IV)
V.  Passivos Reconhecidos (V) 5.176.187,02 5.176.187,02 5.176.187,02
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V) -17.401.249,12 -17.401.249,12 -20.092.694,94

No Bimestre (c - b)
RESULTADO NOMINAL 2.691.445,82-                     

MAURICIO DIMAS COMISSO MONICA  A. DOMINGOS DE LIMA JANE ADRIANA DE MENEZES

 PREFEITO MUNICIPAL CONTADORA - CRC 1SP250977/02 RESP. CONTROLE INTERNO

PERÍODO DE REFERÊNCIA
Jan a Fev/2014 (c - a)

2.691.445,82-                                              
ESPECIFICAÇÃO

PERÍODO DE REFERÊNCIA: Janeiro a Fevereiro/2014
LRF, artigo 53, inciso III

SALDO
ESPECIFICAÇÃO

Município de SANTO ANTONIO DE POSSE - SP
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA



                Sexta-feira, 1º de agosto de 2014          5 Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

Outras Receitas Intra-Orçamentárias                         -   
DEDUÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA  IV                         -   
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA COBERTURA DE DÉFICIT (V)                         -   
OUTROS APORTES FINANCEIROS AO RPPS (VI)                         -   
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (VII) = (I+II+III+V+VI) - IV     6.132.000,00       6.132.000,00      6.132.000,00   1.304.443,48 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS  DOTAÇÃO INICIAL  DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

 DESPESAS 
EMPENHADAS ATÉ 

O BIMESTRE 

 DESPESAS 
LIQUIDADAS ATÉ 

O BIMESTRE 

ADMINISTRAÇÃO (VII) 250.000,00    250.000,00             40.149,63      40.149,63 
Despesas Correntes 240.000,00    240.000,00             40.149,63      40.149,63 
Despesas de Capital 10.000,00      10.000,00                            -                     -   
PREVIDÊNCIA SOCIAL (VIII) 3.150.000,00 3.150.000,00   426.638,76        426.638,76 
Aposentadorias 2.000.000,00 2.000.000,00        277.586,82    277.586,82 
Pensões 650.000,00    650.000,00             96.752,42      96.752,42 
Outros Benefícios Previdenciários 500.000,00    500.000,00             52.299,52      52.299,52 
Outras Despesas Previdenciárias -                   
Compensação Previdenciária de Aposentadoria entre o RPPS e o RGPS -                   
Compensação Previdenciária de Pensões entre o RPPS e o RGPS -                   
RESERVA DO RPPS (SUPERÁVIT PREVISTO NO ORÇAMENTO) (IX) 2.732.000,00 2.732.000,00                       -                     -   
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (X)=(VII+VIII+IX) 6.132.000,00 6.132.000,00   466.788,39        466.788,39 
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (VII - X) -  -  -    837.655,09 

MAURICIO DIMAS COMISSO                                             MÔNICA AP. DOMINGOS DE LIMA JANE ADRIANA DE MENEZES
 PREFEITO MUNICIPAL                                                     CONTADORA - CRC 1SP250977/O-2 RESP. CONTROLE INTERNO

  Poder Executivo  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

DEDUÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA  IV                         -   
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA COBERTURA DE DÉFICIT (V)                         -   
OUTROS APORTES FINANCEIROS AO RPPS (VI)                         -   
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (VII) = (I+II+III+V+VI) - IV     6.132.000,00       6.132.000,00      6.132.000,00         2.827.727,18 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS  DOTAÇÃO INICIAL  DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

 DESPESAS 
EMPENHADAS ATÉ 

O BIMESTRE 

 DESPESAS 
LIQUIDADAS ATÉ O 

BIMESTRE 

ADMINISTRAÇÃO (VII) 250.000,00    250.000,00             97.916,12           97.916,12 
Despesas Correntes 240.000,00    240.000,00             91.119,12           91.119,12 
Despesas de Capital 10.000,00      10.000,00                 6.797,00             6.797,00 
PREVIDÊNCIA SOCIAL (VIII) 3.150.000,00 3.150.000,00   889.172,10             889.172,10 
Aposentadorias 2.000.000,00 2.000.000,00        555.602,08         555.602,08 
Pensões 650.000,00    650.000,00           193.504,84         193.504,84 
Outros Benefícios Previdenciários 500.000,00    500.000,00           140.065,18         140.065,18 
Outras Despesas Previdenciárias -                   
Compensação Previdenciária de Aposentadoria entre o RPPS e o RGPS -                   
Compensação Previdenciária de Pensões entre o RPPS e o RGPS -                   
RESERVA DO RPPS (SUPERÁVIT PREVISTO NO ORÇAMENTO) (IX) 2.732.000,00 2.732.000,00                       -                          -   
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (X)=(VII+VIII+IX) 6.132.000,00 6.132.000,00   987.088,22             987.088,22 
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (VII - X) -                                      -                       -        1.840.638,96 

MAURICIO DIMAS COMISSO                                             MÔNICA AP. DOMINGOS DE LIMA JANE ADRIANA DE MENEZES
 PREFEITO MUNICIPAL                                                     CONTADORA - CRC 1SP250977/O-2 RESP. CONTROLE INTERNO



Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 6   Sexta-feira, 1º de agosto de 2014  

  Poder Executivo  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

838.926,01 803.991,87 517.921,23 635.375,10 507.321,23 0,00 296.670,64

771.217,87 803.991,87 517.921,23 569.118,75 507.321,23 0,00 296.670,64
117.897,88 166.086,95 138.963,81 56.698,63 138.963,81 0,00 27.123,14

0,00 6.145,76 6.145,76 0,00 6.145,76 0,00 0,00

143.229,08 120.648,15 52.401,05 133.081,26 52.401,05 0,00 68.247,10

62.239,92 20.065,33 11.495,47 45.325,74 11.495,47 0,00 8.569,86

480,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55.077,87 47.225,84 40.351,00 32.272,63 36.351,00 0,00 10.874,84

59.500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00

0,00 58.354,67 0,00 0,00 0,00 0,00 58.354,67

0,00 585,00 585,00 0,00 585,00 0,00 0,00

19.679,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

75.867,05 134.403,69 134.403,69 75.807,05 134.403,69 0,00 0,00
92.396,85 24.112,95 23.430,45 92.211,00 17.430,45 0,00 6.682,50
63.856,00 46.432,00 0,00 63.856,00 0,00 0,00 46.432,00

0,00 204,00 0,00 0,00 0,00 0,00 204,00

-54.529,43 56.159,78 0,00 0,00 0,00 0,00 56.159,78

58.411,44 98.885,64 88.500,00 58.411,44 88.500,00 0,00 10.385,64

77.110,76 24.182,11 21.645,00 11.455,00 21.045,00 0,00 3.137,11

1.451,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.451,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

66.256,35 0,00 0,00 66.256,35 0,00 0,00 0,00
66.256,35 0,00 0,00 66.256,35 0,00 0,00 0,00

5.552,46 98.476,44 0,00 0,00 0,00 0,00 98.476,44
844.478,47 902.468,31 517.921,23 635.375,10 507.321,23 0,00 395.147,08

Município de SANTO ANTONIO DE POSSE - SP
Exercício de 2014DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR

Página 1 de 1
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Fevereiro/2014

LRF, artigo 53, inciso V

CancelamentosPagamentos
Não Proces. Não Proces.

Proces.Liquidação
N. P.Proces.Não Proces.Proces.

0,00 203.550,91EXECUTIVO

0,00 202.099,12PREFEITURA MUNICIPAL
01 Tesouro - 11000 Aplicação Geral 0,00 61.199,25
01 Tesouro - 21000 Educação Infantil 0,00 0,00

01 Tesouro - 22000 Ensino Fundamental 0,00 10.147,82

01 Tesouro - 31000 Saude-Geral 0,00 16.914,18

01 Tesouro - 40000 Trânsito 0,00 480,60

01 Tesouro - 51000 Assistência social-geral 0,00 22.805,24

02 Transf. e conv. est - vinc - 10000 Geral Total 0,00 59.500,00

02 Transf. e conv. est - vinc - 11000 Aplicação Geral 0,00 0,00

02 Transf. e conv. est - vinc - 22000 Ensino Fundamental 0,00 0,00

02 Transf. e conv. est - vinc - 26000 Educação - Fundeb 0,00 19.679,85

02 Transf. e conv. est - vinc - 26100 Educ Fundeb Mag - FUNDEB 60% 0,00 60,00
02 Transf. e conv. est - vinc - 26200 Educ Fundeb Outros - 40% 0,00 185,85
02 Transf. e convênios estaduais - vinculados - 30000 Saúde 0,00 0,00
02 Transf. e convênios estaduais - vinculados - 50000 Assistência social 0,00 0,00

05 Transf. e convênios federais - vinculados - 10000 Geral Total 0,00 -54.529,43

05 Transf. e convênios federais - vinculados - 30000 Saúde 0,00 0,00

0,00 0,00SAAEP - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO POSSENSE

05 Transf. e convênios federais - vinculados - 50000 Assistência social 0,00 65.655,76

0,00 1.451,79IPREM POSSE

0,00 209.103,37TOTAL

04 Recursos próprios da administração indireta - 11000 Aplicação Geral 0,00 0,00

0,00 5.552,46

Movimentações até o Bimestre Saldo até o Bimestre

RESP. CONTROLE INTERNOCONTADORA /CRC.1 SP 250977/02      PREFEITO MUNICIPAL

Proces.
PODER/ÓRGÃO

Saldo de Ex Anteriores

MAURICIO DIMAS COMISSO JANE ADRIANA DE MENEZESMONICA  A. DOMINGOS DE LIMA

LEGISLATIVO

01 Tesouro - 60000 RPPS- PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL 0,00 1.451,79

838.926,01 803.991,87 568.403,23 647.649,10 567.803,23 0,00 236.188,64

771.217,87 803.991,87 568.403,23 581.392,75 567.803,23 0,00 236.188,64
117.897,88 166.086,95 138.963,81 56.698,63 138.963,81 0,00 27.123,14

0,00 6.145,76 6.145,76 0,00 6.145,76 0,00 0,00

143.229,08 120.648,15 52.401,05 133.081,26 52.401,05 0,00 68.247,10

62.239,92 20.065,33 11.600,47 51.019,74 11.600,47 0,00 8.464,86

480,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55.077,87 47.225,84 44.351,00 37.272,63 44.351,00 0,00 2.874,84

59.500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00

0,00 58.354,67 0,00 0,00 0,00 0,00 58.354,67

0,00 585,00 585,00 0,00 585,00 0,00 0,00

19.679,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

75.867,05 134.403,69 134.403,69 75.807,05 134.403,69 0,00 0,00
92.396,85 24.112,95 23.430,45 92.211,00 23.430,45 0,00 682,50
63.856,00 46.432,00 46.377,00 63.856,00 46.377,00 0,00 55,00

0,00 204,00 0,00 0,00 0,00 0,00 204,00

-54.529,43 56.159,78 0,00 0,00 0,00 0,00 56.159,78

58.411,44 98.885,64 88.500,00 58.411,44 88.500,00 0,00 10.385,64

77.110,76 24.182,11 21.645,00 13.035,00 21.045,00 0,00 3.137,11

1.451,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.451,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

66.256,35 0,00 0,00 66.256,35 0,00 0,00 0,00
66.256,35 0,00 0,00 66.256,35 0,00 0,00 0,00

5.552,46 98.476,44 0,00 0,00 0,00 0,00 98.476,44
844.478,47 902.468,31 568.403,23 649.649,10 567.803,23 0,00 334.665,08

MAURICIO DIMAS COMISSO JANE ADRIANA DE MENEZESMONICA  A. DOMINGOS DE LIMA

LEGISLATIVO

01 Tesouro - 60000 RPPS- PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL 0,00 1.451,79

Movimentações até o Bimestre Saldo até o Bimestre

RESP. CONTROLE INTERNOCONTADORA /CRC.1 SP 250977/02      PREFEITO MUNICIPAL

0,00 196.829,37TOTAL

04 Recursos próprios da administração indireta - 11000 Aplicação Geral 0,00 0,00

0,00 5.552,46

0,00 0,00SAAEP - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO POSSENSE

05 Transf. e convênios federais - vinculados - 50000 Assistência social 0,00 64.075,76

0,00 1.451,79IPREM POSSE

05 Transf. e convênios federais - vinculados - 10000 Geral Total 0,00 -54.529,43

05 Transf. e convênios federais - vinculados - 30000 Saúde 0,00 0,00

02 Transf. e convênios estaduais - vinculados - 30000 Saúde 0,00 0,00
02 Transf. e convênios estaduais - vinculados - 50000 Assistência social 0,00 0,00

02 Transf. e conv. est - vinc - 26100 Educ Fundeb Mag - FUNDEB 60% 0,00 60,00
02 Transf. e conv. est - vinc - 26200 Educ Fundeb Outros - 40% 0,00 185,85

02 Transf. e conv. est - vinc - 22000 Ensino Fundamental 0,00 0,00

02 Transf. e conv. est - vinc - 26000 Educação - Fundeb 0,00 19.679,85

02 Transf. e conv. est - vinc - 10000 Geral Total 0,00 59.500,00

02 Transf. e conv. est - vinc - 11000 Aplicação Geral 0,00 0,00

01 Tesouro - 40000 Trânsito 0,00 480,60

01 Tesouro - 51000 Assistência social-geral 0,00 17.805,24

01 Tesouro - 22000 Ensino Fundamental 0,00 10.147,82

01 Tesouro - 31000 Saude-Geral 0,00 11.220,18

01 Tesouro - 11000 Aplicação Geral 0,00 61.199,25
01 Tesouro - 21000 Educação Infantil 0,00 0,00

0,00 191.276,91EXECUTIVO

0,00 189.825,12PREFEITURA MUNICIPAL

Não Proces.
Proces.Liquidação

N. P.Proces.Não Proces.Proces.

LRF, artigo 53, inciso V

CancelamentosPagamentos
Não Proces.Proces.

PODER/ÓRGÃO
Saldo de Ex Anteriores

Município de SANTO ANTONIO DE POSSE - SP
Exercício de 2014DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR

Página 1 de 1
PERÍODO DE REFERÊNCIA: Abril/2014



                Sexta-feira, 1º de agosto de 2014          7 Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

  Poder Executivo  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

  Poder Executivo  GABINETE 

Decreto nº 2983, 12 de junho de 2014 
 

Dispõe sobre a baixa e cancelamento patrimonial de 
bens materiais inservíveis ao Município que especifica. 

 
Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antônio de 
Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Ficam cancelados da relação de bens permanentes registrados no 
patrimônio Público do Município de Santo Antônio de Posse/SP, os bens mó-
veis  relacionados no anexo I, considerados inservíveis ao Município e sem 
condições de uso (sucata) ou reparo, constantes no Laudo Avaliatório do 
processo Administrativo nº 83.973/2014. 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor e revoga as disposições em contrá-
rio. 
 
PUBLIQUE-SE 
 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 12 de junho de 2014. 

 
 

Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 

 
 

Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 

 

 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e 
afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 



Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 8   Sexta-feira, 1º de agosto de 2014  
  Poder Executivo  GABINETE 



                Sexta-feira, 1º de agosto de 2014          9 Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

  Poder Executivo  GABINETE 



Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 10   Sexta-feira, 1º de agosto de 2014  

  Poder Executivo  GABINETE 



                Sexta-feira, 1º de agosto de 2014      11 Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

  Poder Executivo  GABINETE 



Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 12   Sexta-feira, 1º de agosto de 2014  

  Poder Executivo  GABINETE 



                Sexta-feira, 1º de agosto de 2014      13 Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

  Poder Executivo  GABINETE 



Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 14   Sexta-feira, 1º de agosto de 2014  

  Poder Executivo  GABINETE 



                Sexta-feira, 1º de agosto de 2014      15 Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

  Poder Executivo  GABINETE 



Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 16   Sexta-feira, 1º de agosto de 2014  

  Poder Executivo  GABINETE 



                Sexta-feira, 1º de agosto de 2014      17 Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

  Poder Executivo  GABINETE 



Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 18   Sexta-feira, 1º de agosto de 2014  

  Poder Executivo  GABINETE 



                Sexta-feira, 1º de agosto de 2014      19 Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

  Poder Executivo  GABINETE 



Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 20   Sexta-feira, 1º de agosto de 2014  

  Poder Executivo  GABINETE 



                Sexta-feira, 1º de agosto de 2014      21 Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

  Poder Executivo  GABINETE 



Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 22     Sexta-feira, 1º de agosto de 2014  

  Poder Executivo  GABINETE 

PORTARIA Nº 7174, 31 de julho de 2014 
 
Dispõe sobre nomeação da nova composição da comissão do Conselho Municipal  
do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (FUNDEB), e dá outras provi-
dências. 
 

Mauricio Dimas Comisso, Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse , Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 

RESOLVE: 
Art. 1º -  Dispõe sobre a nomeação dos  membros para comporem a  Comissão do Conselho Mu-
nicipal do FUNDEB  e dá outras providencias. 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
SUPLENTE : Nilmara Regina  nogueira Fraçon 
TITULAR: Maria José Buglia 
SUPLENTE : Jane Adriana de Menezes 
TITULAR: Silvia Antonieta Bergo 
REPRESENTANTE  DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
TITULAR: Selma Hoffman Guimarães 
SUPLENTE: Carolina Santos Salomão 
REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS  BÁSICAS PÚBLICAS 
TITULAR: Isabela Aparecida Padovan 
SUPLENTE: Marite do Rosário de Camargo de Oliveira 
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSI-
CAS PÚBLICAS 
TITULAR: Marcela Aparecida de Lima 
SUPLENTE: Silvia Helena Luca 

REPRESENTANTE DE PAIS ALUNOS EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
TITULAR: Elaine Aparecida Pereira da Silveira 
SUPLENTE: Ericka aparecida Machado Ugo 
TITULAR: Thainan dos Santos Pinto 
SUPLENTE: Beatriz Cavalaro da Silva 
REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
TITULAR : Cícero Ferreira dos Anjos 
SUPLENTE: José aparecido Teixeira 
TITULAR : Rosa Helena Matheus  
SUPLENTE : Marcelene de Jesus  
REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 
TITULAR: Jair Modesto 
SUPLENTE: Ugo Henrique Ortiz de Campos 
REPRESENTANTE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO 
TITULAR: Eliana Cristina Secchinato de Carvalho 
SUPLENTE: Karina de Cassia Bazani  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor , revogando as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE 
Santo Antonio de Posse, 31 de Julho de 2014 
 

Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 

Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 

 

Registre- se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito e afixe-se na mesma data 
na Portaria da Prefeitura Municipal. 



                Sexta-feira, 1º de agosto de 2014      23 Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

  Poder Executivo DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

FUNDEB 1º TRIMESTRE/2014

EMPENHADO

FUNDEB 60% 60% FUNDEB 60% EDUC INFANTIL 60% JOVENS / ADULTO TOTAL

SALARIO FAMILIA 364,48R$                                   1.129,44R$                                -R$                                          1.493,92R$                          

VENC. FIXOS 1.387.410,93R$                        277.728,45R$                           19.761,64R$                              1.684.901,02R$                   

PATRONAIS 487.451,72R$                           4.655,66R$                                -R$                                          492.107,38R$                      

VARIAVES 16.536,29R$                              -R$                                          1.882,77R$                                18.419,06R$                        

PESSOAL  REQUISITADO 186.647,53R$                           -R$                                          -R$                                          186.647,53R$                      

TOTAL 2.078.410,95R$                        283.513,55R$                           21.644,41R$                             

PARCELA DEFERIDA -R$                                          -R$                                    

2.078.410,95R$                        2.383.568,91R$                  

FUNDEB 40% 40%FUNDEB 40% EDUC INFANTIL 40% JOVENS E ADULTO TOTAL

SALARIO FAMILIA 8.688,00R$                                1.404,56R$                                -R$                                          10.092,56R$                        

VENC. FIXO 21.527,72R$                              96.240,44R$                              -R$                                          117.768,16R$                      

PATRONAIS 36.934,84R$                              8.131,65R$                                -R$                                          45.066,49R$                        

VARIAVEIS 6.802,55R$                                2.584,64R$                                -R$                                          9.387,19R$                          

SUBVENÇOES 262.260,00R$                           -R$                                          -R$                                          262.260,00R$                      

MATERIAL DE CONSUMO 1.039.449,20R$                        -R$                                          -R$                                          1.039.449,20R$                   

SERVIÇOS P. FISICA -R$                                          -R$                                          -R$                                          -R$                                    

SERVIÇOS P. JURIDICA 72.500,00R$                              -R$                                          -R$                                          72.500,00R$                        

AUXILIO ALIMENTAÇAO 69.100,00R$                              10.000,00R$                              -R$                                          79.100,00R$                        

OBRAS E INSTALAÇÕES -R$                                          -R$                                          -R$                                          -R$                                    

EQUIPAMENTOS /PERM -R$                                          -R$                                          -R$                                          -R$                                    

IMOVEIS -R$                                          -R$                                          -R$                                          -R$                                    

TOTAL 1.517.262,31R$                        118.361,29R$                           -R$                                         

TOTAL 1.635.623,60R$                  

REGULAR 25% SECRETARIA FUNDAMENTAL CRECHE TOTAL

SALARIO FAMILIA -R$                                         4.228,16R$                                593,68R$                                   4.821,84R$                          

VANTAGENS FIXAS 16.729,56R$                             402.352,10R$                           79.842,62R$                              498.924,28R$                      

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 155,13R$                                   137.054,61R$                           22.723,43R$                              159.933,17R$                      

DESPESAS VARIAVEIS 5.340,74R$                               26.005,19R$                              9.073,10R$                                40.419,03R$                        

MATERIAL DE CONSUMO 20.082,73R$                             26.025,00R$                              987,90R$                                   47.095,63R$                        

SERVIÇOS P. FISICA 1.295,00R$                               28.025,00R$                              -R$                                          29.320,00R$                        

SERVIÇOS P. JURIDICA 78.176,74R$                             290.228,07R$                           361,26R$                                   368.766,07R$                      

AUXILIO ALIMENTAÇAO 18.918,85R$                             39.000,00R$                              8.100,00R$                                66.018,85R$                        

OBRAS E INSTALAÇÕES -R$                                         58.858,60R$                              -R$                                          58.858,60R$                        

OBRAS E INSTALAÇÕES -R$                                         -R$                                          -R$                                    

EQUIPAMENTOS/PERMAN 9.547,60R$                               2.912,82R$                                4.239,00R$                                16.699,42R$                        

TOTAL

EXCLUSOES QESE

EXCLUSÕES CONVENIO -R$                                    

TOTAL 150.246,35R$                           1.014.689,55R$                        125.920,99R$                           1.290.856,89R$                  

CALCULO DAS APLICAÇÕES

TOTAL DE RECEITA IMPOSTOS 10.332.005,90R$                     

RECEITAS ADICIONAIS 4.740.360,47R$                        CALCULO DA APLICAÇAO

TOTAL DE RECEITA ARRECADADA 15.072.366,37R$                     

DESPESAS ENSINO ENSINO FUNDAMENTAL 1.164.935,90R$                        

ENSINO FUNDAMENTAL 1.164.935,90R$                        EDUCACAO INFANTIL 125.920,99R$                           

EDUCAÇAO INFANTIL 125.920,99R$                           DEDUÇAO FUNDEB 1.379.092,05R$                        

TOTAL DESPESAS ENSINO 1.290.856,89R$                        TOTAL 2.669.948,94R$                        

(-) DESPESAS QESE, CONV -R$                                          DEDUÇÕES CONVENIO -R$                                         

(=) TOTAL DESPESAS REC.PROPRIO 1.290.856,89R$                        TOTAL 2.669.948,94R$                        

(+) DESPESAS RECURSO FUNDEB 4.019.242,51R$                        % APLICADO 26,13%

(-) PARCELA EMP GANHO LIQUIDO (2.640.150,46)R$                       

(=)TOTAL APLICADO ENSINO 2.669.948,94R$                        

% APLICADO S/EMPENHADO 26,13%

FUNDEB

APLICAÇÃO DOS RECURSO REC EMPENHADO 95,92% RECEBIDO

APLICAÇAO MAGISTERIO 2.383.568,91R$                        56,89% 2.513.905,63R$                        

APLICAÇÃO 40% 1.635.673,60R$                        39,03% 1.675.937,08R$                        

-R$                                         

APLICAÇÃO 25% 2.669.948,94R$                        26,13% 4.189.842,71R$                        

FUNDEB RECEBIDO 4.189.842,71R$                        

RENDIMENTOS 7.601,14R$                               

TOTAL 4.197.443,85R$                        



Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 24   Sexta-feira, 1º de agosto de 2014  

  Poder Executivo RECURSOS HUMANOS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2014 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA E  
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Estado de São Paulo, 
coordenado pela Comissão Especial de Acompanhamento de Concurso Público, no-
meada através da Portaria n.º 6659, de 04 de junho de 2013, torna público para 
conhecimento dos interessados, o resultado da prova escrita e a relação dos candi-
datos APROVADOS no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2014, por ordem 
de classificação. A convocação para admissão do candidato aprovado será feita na 
ordem de classificação e na medida das necessidades da Prefeitura. A simples apro-
vação no Processo Seletivo Simplificado não gera direito a admissão, pois a Prefeitu-
ra convocará apenas o número de aprovados que, de acordo com seu critério julgar 
necessário. 
 
 
* CARGO PÚBLICO: MÉDICO 

 
 
 
Santo Antonio de Posse, 31 de Julho de 2014. 
 

COMISSÃO ORGANIZADORA, EXAMINADORA E JULGADORA DE CONCURSO 
PÚBLICO 

CLASS R.G. CANDIDATO NOTA 
001 266143921 ILKA PACKER GONÇALVES 23 

Nas finais do 16º Campeonato Municipal de Futsal, disputadas no Ginásio 
Municipal de Esportes “Francisco Ferreira da Silva (Chicão)” na última sexta-
feira, 25, a decisão da categoria sub-16 foi um verdadeiro passeio da Escola 
Santo Antonio sobre o Bela Vista. Os meninos golearam por implacáveis 8 a 1 
e garantiram o título e a invencibilidade da equipe no campeonato. O troféu de 

Escola Santo Antonio vence no sub-16 

artilheiro ficou com Antonio Marcos, do Be-
la Vista, autor de 7 gols na competição, e o 
goleiro menos vazado foi Rafael, do Santo 
Antonio, com apenas 5 gols sofridos. 

PROJETO ANTIDROGAS 

Antes das finais do Adulto e do sub-16, houve a decisão nas categorias Mirim e 
Infantil, disputadas pelos garotos de 7 a 17 anos que participam do Projeto Es-
portivo Antidrogas, mantido pela Diretoria de Esporte e Lazer do município. 
No Infantil, o City Boys venceu o Independente por 6 a 4 e no Mirim o campe-
ão foi o Nova Geração, que derrotou a equipe do Mulekada por 3 a 2. Os arti-
lheiros foram Rodrigo (Infantil) e João Pedro (Mirim) e os goleiros menos va-
zados foram Matheus Antonio (Infantil) e Weslei Ferreira (Mirim). 

Cerca de 300 jovens e crianças participam do Projeto Antidrogas na cidade e, 
segundo a Diretoria de Esporte, a meta é dobrar este número. O projeto é total-
mente gratuito e aberto para crianças e jovens entre 7 e 17 anos e envolve mo-
dalidades como futsal, vôlei, tênis de mesa, xadrez, karatê, capoeira e kung fu. 
Para saber mais sobre o projeto, o telefone do Departamento de Esporte e Lazer 
é 3896-4762. 


